

KẾ HOẠCH

Phát động cuộc thi viết “Những kỷ niệm về Trường Đại học Cần Thơ”

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-CĐ ngày 21/3/2022 của Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ, Ban thường vụ Công đoàn Trường phát động Cuộc thi viết “Những kỷ niệm về Trường Đại học Cần Thơ” như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Ghi nhận, trân trọng, tôn vinh những tư tưởng, tình cảm tốt đẹp của người học, cán bộ, viên chức, người lao động, người sử dụng lao động, phụ huynh với Trường Đại học Cần Thơ trong quá trình học tập, làm việc, tiếp xúc, hỗ trợ.
- Ghi nhận và tôn vinh những cá nhân, tổ chức trong và ngoài Trường Đại học Cần Thơ có nhiều đổi mới, sáng tạo và hỗ trợ trong quá trình hình thành và phát triển của Trường Đại học Cần Thơ, qua đó khơi dậy niềm tự hào ở người học; động viên, khuyến khích viên chức, người lao động vượt qua khó khăn, tiếp tục có những công hiến cho Trường Đại học Cần Thơ.
- Tái hiện lịch sử hình thành và phát triển của trường Đại học Cần Thơ qua lăng kính những ký ức, kỷ niệm mang tính trải nghiệm sống động của từng cá nhân đã từng gắn bó với Trường.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Học sinh, sinh viên, học viên, cựu sinh viên, cựu học viên của Trường Đại học Cần Thơ.
- Viên chức, người lao động đã và đang công tác tại Trường Đại học Cần Thơ.
- Các bậc phụ huynh, người sử dụng lao động, các cá nhân và tập thể có kỷ niệm về Trường Đại học Cần Thơ.

III. QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ TÁC PHẨM DỰ THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung các tác phẩm dự thi

Tác phẩm dự thi tập trung vào “Những kỷ niệm về Trường Đại học Cần Thơ”, cụ thể gồm một hoặc một số nội dung sau:

- Những ấn tượng sâu sắc về thầy cô giáo, nhân viên, bạn bè mà tác giả yêu quý, ngưỡng mộ hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy giáo, cô giáo, nhân viên, bạn bè tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống của cá nhân tác giả (hoặc bạn bè, người thân của tác giả).

- Những tình huống, bối cảnh tiêu biểu, điển hình và cách giải quyết các tình huống của thầy giáo, cô giáo mà tác giả đã từng gặp hoặc trải qua, thể hiện năng lực nghề nghiệp, khả năng sáng tạo cũng như tình cảm của các thầy cô giáo, nhân viên đối với người học, đối với nghề.

- Các hoạt động trải nghiệm và hỗ trợ cộng đồng tại trường và các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư ngoài trường.

- Những kỷ niệm, những ân tượng, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với Trường Đại học Cần Thơ (hoặc Khoa, Phòng, Ban, Bộ môn...) mà tác giả hoặc bạn bè, người thân của tác giả đã từng hoặc đang theo học.

2. Thể loại và hình thức trình bày

- Các tác phẩm dự thi phải viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, mỗi tác phẩm tối thiểu 500 từ (*chấp nhận các hình ảnh, video minh họa kèm theo nếu có*) và tối đa không quá 2000 từ.

- Các tác phẩm dự thi được trình bày rõ ràng, bằng file word trên giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Time NewRoman.

- Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi.

- Các tác phẩm dự thi chưa đăng tải trên sách báo, chưa công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào. Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung bài dự thi của mình.

3. Tiêu chí xét trao giải

Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo:

- Có nội dung theo quy định tại mục 1 thể lệ này.

- Đảm bảo tính chân thực, chính xác.

- Có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn; có tác động tích cực tới độc giả về tình cảm, cảm xúc, góp phần nâng cao niềm tự hào, mến yêu của người học, cán bộ, viên chức, người lao động đối với Trường Đại học Cần Thơ và nghề giáo.

- Được trình bày sạch sẽ, diễn đạt mạch lạc, khúc chiết, văn phong trong sáng, hấp dẫn.

4. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

Có 26 giải thưởng chính thức sẽ được trao cho các cá nhân, bao gồm:

- 01 giải Nhất: Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng;

- 02 giải Nhì: Giấy khen và tiền thưởng trị giá 800.000 đồng;

- 03 giải ba: Giấy khen và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng;

- 20 giải Khuyến khích: Giấy khen và tiền thưởng trị giá 300.000 đồng.

Lễ tổng kết và trao giải thưởng sẽ được tổ chức vào dịp cuối năm 2022.

5. Sử dụng tác phẩm

- Tất cả các tác phẩm dự thi không trả lại tác giả.

- Ban tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải tham gia dự thi phục vụ cho công tác tuyên truyền về các hoạt động của Trường Đại học Cần Thơ dưới mọi hình thức theo quy định hiện hành của nhà nước.

- Một số tác phẩm dự thi chưa đạt giải sẽ được tuyển đăng tải trên trang web Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ và được trả nhuận bút theo quy định hiện hành.

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản quyền tác giả có liên quan. Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng và tiền thưởng.

IV. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Số lượng: Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi của mỗi tác giả.
2. Thời gian nhận tác phẩm dự thi: *từ ngày phát động cuộc thi cho đến hết ngày 01/10/2022 (các tác giả gửi bài thi qua đường bưu điện, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi).*
3. Địa chỉ nhận bài dự thi:
 - Đối với tác phẩm bằng bản cứng, gửi qua đường bưu điện theo địa chỉ: Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ, khu II, đường 3/2, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ. Ngoài phong bì ghi rõ Bài dự thi cuộc thi viết “Những kỷ niệm về Trường Đại học Cần Thơ”.
 - Đối với tác phẩm gửi bằng bản điện tử, gửi theo địa chỉ email: kyniemvedhct@ctu.edu.vn, tiêu đề thư ghi rõ: Bài dự thi “Những kỷ niệm về Trường Đại học Cần Thơ”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công đoàn Trường triển khai Kế hoạch và thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ chức chấm thi, công bố kết quả và tổ chức trao giải theo quy định; Đăng tải thông tin trên website Công đoàn Trường để thông tin rộng rãi trong cộng đồng và xã hội.

Công đoàn các đơn vị triển khai hoạt động này trong viên chức, người lao động và sinh viên của Trường. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc xin liên hệ đồng chí Trần Văn Thịnh (*ĐT: 0814806533*) - Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn Trường để được hỗ trợ thực hiện. vn

Noi nhận:

- BTV Đảng ủy, BGH;
- BTV Công đoàn Trường;
- Công đoàn các đơn vị;
- Đoàn Thanh niên Trường;
- Hội cựu sinh viên Trường;
- Website Công đoàn Trường;
- Lưu: VPCĐ.



Dương Thị Tuyền